
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 12 del 18-03-2025
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL SOCIAL MEDIA POLICY DEL COMUNE DI PRIOLO
GARGALLO

 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 18:30 a seguito di invito si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione e in seduta
pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 BIAMONTE ALESSANDRO Presente 9 PULVIRENTI MARIA GRAZIA Presente

2 GIARRATANA DIEGO Presente 10 SCUOTTO GENEROSA Presente

3 LIMERI FEDERICA Assente 11 PINNISI EMANUELE Presente

4 ARANGIO PATRIZIA Presente 12 MUSUMECI MARIANGELA Assente

5 LAPOSATA ANGELO Assente 13 CAVARRA ANTONINO Presente

6 MANNISI MANUELA Assente 14 BLANCO MARIO Presente

7 VALENTI GIUSEPPINA Presente 15 MARGAGLIOTTI ANTONINO Presente

8 ALIFFI CONCETTO Presente 16 CAMPIONE SALVATORE Presente
  

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 4
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. ALBERTO D'ARRIGO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Scrutatori: LAPOSATA ANGELO - CAVARRA ANTONINO - CAMPIONE SALVATORE
 



 

 
 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19.04.2024, è stato approvato il vigente
“Social Media Policy del Comune di Priolo Gargallo”;
CHE attualmente l’Ufficio C.E.D. concede l’autorizzazione periodicamente al portavoce del Sindaco, ad ogni
rinnovo;
CONSIDERATA la possibilità di poter autorizzare il portavoce con il presente disciplinare, evitando periodiche e
ripetute autorizzazioni;
DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal Regolamento “Social Media Policy del Comune di
Priolo Gargallo”, si rinvia integralmente alle norme in materia di tutela dei dati personali (Regolamento UE
Generale sulla Protezione dei Dati 2016/679 - RGDP; D. Lgs. n. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 101/2018; Garante per la protezione dei dati personali –
Provvedimento in materia di videosorveglianza 8 aprile 2010), nonché alla L. 300/1970;
VISTO il d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 10/01/2025 recante “Individuazione e conferimento degli incarichi a dipendenti
idonei a sostituire gli incaricati di E.Q. del Comune di Priolo Gargallo sino alla successiva riorganizzazione
funzionale della struttura organizzativa dell’Ente, di titolare nonché ad interim dei responsabili di E.Q.”;
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 01/03/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;
VISTA la deliberazione consiliare n. 28 del 01/03/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 08/04/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) – assegnazione risorse;
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 18/06/2024 recante "Adozione del Piano integrato di attività
e organizzazione 2024-2026";
VISTO il d.lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale;
VISTO il D.L. 30/6/2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", come modificato dal D.Lgs.
101/2018;
VISTO il DPR n.81 del 13 giugno 2023, Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;
SENTITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico amministrativa,
espresso dal Responsabile del Settore II e dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R.
30/00;
SENTITO il Responsabile per la Protezione dei Dati Personali sugli aspetti tecnici e di minimizzazione dei
trattamenti;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs18 agosto 2000,
n.267, come recepita dalla Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante “Norme sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
 

La premessa forma parte integrante del presente provvedimento
DI AUTORIZZARE, per i motivi in premessa esposti, l’integrazione al vigente “Social Media Policy del Comune di
Priolo Gargallo”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19.04.2024, e nello specifico
l’articolo 10 aggiungendo il comma 4, che si propone per l’approvazionee si allega, con il testo completo del
regolamento, alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
DI DEMANDARE all’Ufficio competente l’adozione dei provvedimenti susseguenti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;
DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/
2000 n. 267.
 
Oggetto: “INTEGRAZIONE AL SOCIAL MEDIA POLICY DEL COMUNE DI PRIOLO GARGALLO”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
OMISSIS

Consiglieri Comunali presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali (Biamonte, Giarratana, Arangio,
Valenti, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto, Pinnisi, Cavarra, Blanco, Margagliotti e Campione).

https://www.miur.gov.it/-/decreto-del-presidente-della-repubblica-n-81-del-13-giugno-2023


Consiglieri Comunali assenti n. 4 (Limeri, Laposata, Mannisi e Musumeci)

Il Vicepresidente invita il Consiglio alla trattazione della proposta ad oggetto: “INTEGRAZIONE AL SOCIAL
MEDIA POLICY DEL COMUNE DI PRIOLO GARGALLO”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei
pareri previsti per legge.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere comunale Arangio la quale chiede in cosa consiste
l’integrazione al Social Media Policy, in sintesi autorizzare in maniera il Portavoce e/o l’Addetto Stampa
all’uso dei social.
Interviene il Vicesindaco Pulvirenti la quale riferisce che con l’approvazione dell’integrazione al Social
Media Policy all’art. 10, comma 4, il Portavoce e/o l’Addetto Stampa viene autorizzato all’uso dei social
una volta sola al momento della nomina.

Nessuno richiedendo la parola, il Vicepresidente mette a votazione la proposta ad oggetto: “
INTEGRAZIONE AL SOCIAL MEDIA POLICY DEL COMUNE DI PRIOLO GARGALLO”.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in
aula, si ottiene il seguente risultato:
 

Favorevoli n. 12 (Biamonte, Giarratana,
Arangio, Valenti, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto,
Pinnisi, Cavarra, Blanco, Margagliotti e
Campione)

Contrari //
Astenuti //

La proposta ad oggetto, si intende pertanto APPROVATA all’unanimità.

Avendo l’ufficio chiesto l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 18 agosto 2000,
n. 267, il Vicepresidente mette a votazione l’IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell'atto.

Esperita la votazione per alzata (contrario) e seduta (favorevole) dei Consiglieri Comunali presenti in
aula, si ottiene il seguente risultato:
  

Favorevoli n. 12 (Biamonte, Giarratana,
Arangio, Valenti, Aliffi, Pulvirenti, Scuotto,
Pinnisi, Cavarra, Blanco, Margagliotti e
Campione)

Contrari //
Astenuti //

La proposta di IMMEDIATA ESECUTIVITÀ dell’atto, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento del Consiglio
Comunale, si intende pertanto APPROVATA all’unanimità.

Pertanto,
IL CONSIGLIO

VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.. e relativo Regolamento di esecuzione;
VISTA la proposta dell’atto ad oggetto:“INTEGRAZIONE AL SOCIAL MEDIA POLICY DEL COMUNE DI PRIOLO
GARGALLO”, come istruita dall’Ufficio competente e corredata dei pareri previsti per legge;
PRESO ATTO dei superiori interventi;
PRESO ATTO dell’esito delle votazioni come sopra riportate;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.
DI APPROVARE la proposta ad oggetto: “INTEGRAZIONE AL SOCIAL MEDIA POLICY DEL COMUNE DI
PRIOLO GARGALLO”.

2.

DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 58, del Regolamento del Consiglio Comunale, in seguito a separata3.



1.
2.

votazione, il provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
3.

  
Del che il presente verbale.
Priolo Gargallo, 18.03.2025

La seduta di Consiglio Comunale si conclude alle ore 22:38
 

 



 

 Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL VICE PRESIDENTE
MARIO BLANCO

 
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ALBERTO D'ARRIGO
 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

ll Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della
L. R. 3 Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/ 12/2004, n. 17-art. 127,
comma 21): 

 
 
| X | - è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.12 comma 1 LR 44/91 – art.58 del
Regolamento Comunale);
 
| | - Decorsi 10 giorni dalla data d’inizio pubblicazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di
legittimità (art.12 comma 1 LR 44/91, come sostituito dall’art. 4, LR 23/97);

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. ALBERTO D'ARRIGO

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


